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Pokračovanie na str. 2

16. zasadnutie mestského 
zastupiteľstva

sa uskutoční 
dňa 14. mája o 14.30 h. 

v spoločenskej sále MsKS, 
Ul. J. Matušku 766/19 

Dobrodružné bádanie 
malých vedcov 

Máte doma zvedavého štvrtáka, ktorý rád 
objavuje nové veci?

Neváhajte a príďte 18. mája o 9.00 h do ZŠ 
Duklianska v Bánovciach nad Bebravou,

kde Vaše dieťa čakajú dve hodiny plné 
jednoduchých vedeckých pokusov, hier  

a súťaží pod vedením našich pedagógov.

Majstrovstvá v 
grapplingu
Pozvánka na str. 4

Mesto Bánovce nad Bebravou 
príjme 2 zamestnancov na 

obsluhu ručných krovinorezov. 
Nástup ihneď. Prax nutná. 

Bližšie informácie 
na tel. č. 0918 731 844

Modrý gombík na pomoc 
deťom v Ugande

Dni od 13. do 19. mája 2013 budú už 
po deviaty raz patriť celoslovenskej 
zbierke Týždeň modrého gombíka, 
ktorú organizuje UNICEF Slovensko. 
Výťažok zo zbierky bude smerovať deťom 
z dvoch regiónov africkej Ugandy. 
Prostredníctvom svojich darov majú 
Slováci šancu pomôcť deťom zabezpečiť 
lepší prístup k pitnej vode a naučiť ich 
základom hygieny. 
Tento špeciálny slovenský projekt pre 
Ugandu je možné podporiť dobrovoľným 
príspevkom do očíslovanej pokladničky 
UNICEF v uliciach, zaslaním prázdnej 
SMS v hodnote 2 € na číslo 844 (od 25.4. 
do 1.6.2013 v sieti všetkých mobilných 
operátorov) alebo ľubovoľnou sumou 
na účet zbierky: č. ú. 2021 9886 / 6500 
(Poštová banka), variabilný symbol 
0313.

Dvadsaťjeden členov Poľovného 
združenia Drahlov sa 27. apríla 
zúčastnilo brigády na vyčistenie 
prímestského lesa „nad Tatrovkou“ 
od komunálneho odpadu. 
Brigáda sa konala za pomoci mesta 
Bánovce nad Bebravou, ktoré 
zabezpečilo odvoz a likvidáciu 

vyzbieraného komunálneho odpadu. 
Prímestský les v časti od Cibislávky 
po Kondrové role je častým miestom 
pre oddych a rekreáciu našich 
spoluobčanov, ktorí sa však nie 
vždy správajú k prírode adekvátne a 
ekologicky.  

Brigádou sme ukázali, že poľovníctvo 

nie je len o starostlivosti o zver a 
o poľovačke, ale aj o vzťahu k prírode 
a čistému životnému prostrediu. 
Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým členom, ktorí nezištne 
pomohli a tiež mestu za poskytnutú 
súčinnosť. 

Andrej Číž, PZ Drahov

Závery kontroly 
Národného 

kontrolného úradu
V dňoch 18.3. až 26.4.2013 
vykonával v meste 
Bánovce nad Bebravou 
Najvyšší kontrolný úrad 
SR kontrolu za obdobie 
roku 2012 na základe 
plánu kontrolnej činnosti 
na rok 2013. Predmetom 
kontroly bolo dodržiavanie 
všeobecne záväzných 

právnych predpisov pri hospodárení 
s verejnými fi nanciami a nakladaní 
s majetkom, vrátane kontroly plnenia opatrení 
z predchádzajúcej kontroly v meste. Zaujímali 
nás kontrolné zistenia, preto sme požiadali 
o rozhovor toho najkompetentnejšieho, 
primátora mesta Mariána Chovanca.

Aké sú závery kontroly NKÚ ? 
Kontrolná skupina, ktorá na úrade strávila 
takmer dva mesiace, v predloženom protokole 
skonštatovala a vyhodnotila kontrolný systém 
mesta ako primeraný. Napriek zisteným 
nedostatkom vysoko pozitívne hodnotila 
posun procesov na úrade od poslednej 
kontroly v roku 2009, čo aj mňa veľmi teší. Ale 
povedzme si, aká by to bola kontrola, ktorá by 
skončila suchým konštatovaním, že je všetko 
v poriadku? 

Môžete uviesť niektoré najzávažnejšie 
nedostatky ? 
Neviem, či je možné hovoriť o závažných 
nedostatkoch. V žiadnom prípade nebolo 
preukázané nehospodárne nakladanie či už 
s majetkom alebo s verejnými fi nanciami. 
Žiadne šafárenie a rozhadzovanie. 

Ugandu je možné podporiť dobrovoľným 
príspevkom do očíslovanej pokladničky 
UNICEF v uliciach, zaslaním prázdnej 
SMS v hodnote 2 € na číslo 844 

Poľovníci čistili les od komunálneho odpadu

V piatok 10. mája popoludní sa v Mestskom 
kultúrnom stredisku stretli mamy a staré 
mamy, pre ktoré sme si pripravili netradičnú 
oslavu Dňa matiek. Popri kultúrnom programe, 
v ktorom sa predstavili orientálne tanečnice 
z trenčianskeho Džamálu, TŠ Dancando 
a talentovaná Zuzka Meszárošová, si dámy 
oddýchli v rukách šikovných kaderníčok 
a vizážistiek. V ponuke však bolo i niečo 
pre zdravie a dušu. Postupne sa predstavili 
cvičenia pre zrelé ženy, jumping, pilates, ale 
i masér. Šikovné ruky preukázali dámy zo 
SZZP č.4 a z Klubu dôchodcov z D. Ozoroviec. 
Deti mohli zatiaľ v dielničkách vyrobiť darčeky 
pre svoje mamy a staré mamy – pozdravy, 
srdiečka i šperky. Veríme, že každý našiel, čo 
ho zaujalo a stretneme sa i o rok na peknom 
podujatí, venovanom najdôležitejším ženám 
v našich životoch.

VŠ
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Zločin a trest v Bánovciach
Ministerstvo vnútra nedávno zverejnilo štatistiku kriminality 
v Slovenskej republike za prvý štvrťrok 2013. Policajný 
okres Bánovce nad Bebravou sa v nej zaradil k regiónom 
s najnižším počtom trestných činov. Bánovský okres však 
nepatrí práve k najľudnatejším, a preto je výstižnejšia 
štatistika kriminality prepočítaná na tisíc obyvateľov, ktorú 
začiatkom mája zverejnil denník SME. 
Na dvetisíc obyvateľov pripadá sedem trestných činov. 
V bánovskom policajnom okrese sa ich dokopy spáchalo 129. 
Z toho objasnených bolo iba čosi cez 60 percent. Podľa mapy 
kriminality je najmenej objasnených prípadov v okresoch, 
v ktorých sa nachádzajú krajské mestá. Ani v jednej 
časti Bratislavy napríklad miera objasnenosti neprekročila 
37 percent. Rimavská Sobota sa, naopak, zaradila na prvé 
miesto, objasnené sú tu až tri zo štyroch trestných činov.
OOPZ v Bánovciach nad Bebravou neeviduje ani jeden 
mravnostný trestný čin. V ostatných ich počet nepresiahol 
číslo jedenásť. K tomuto druhu trestnej kriminality patria 
znásilnenie, pohlavné zneužívanie či obchod s ľuďmi. 
Vo väčšine regiónov na severovýchode Slovenska boli 
objasnené všetky takéto prípady.
Počas prvých troch mesiacov zaznamenalo ministerstvo 
vnútra v bánovskom okrese desať násilných trestných 
činov. Do tohto druhu trestnej činnosti sú zahrnuté úmyselné 
ublíženie na zdraví, násilie na verejnom činiteľovi, vraždy, 
lúpeže, extrémizmus a organizovaný zločin. Objasnených 
bolo u nás až 70 percent takýchto trestných činov.
Ekonomických a majetkových bolo v prvom štvrťroku 
spáchaných rovných 70. Spôsobená škoda dosiahla 94 
tisíc eur. Do skupiny ekonomických trestných činov patria 
podvody, krátenie dane, krádeže, korupcia a podobne. 
Tých nebola v bánovskom okrese objasnená polovica, len 
necelých 47 percent.
Zo všetkých trestných činov, ktoré boli spáchané na území 
Slovenskej republiky, bolo objasnených len 50, 9 percenta. 
To znamená, že každý druhý zistený trestný čin je dosiaľ 
nevyriešený. Počet zistených trestných činov však nemusí 
zodpovedať reálnemu počtu tých spáchaných. Dá sa teda 
povedať, že na Slovensku je rovnaká šanca, že vám na 
nejaký prehrešok voči zákonu neprídu, než prídu.

Ria Gehrerová

2noviny@kulturabn.sk

Dňa 29.4. o 22.30 h hliadka MsP prijala telefonický oznam od občianky 
mesta M.J., že jej pred vchodom do bytu leží bývalý manžel. Hliadka po 
príchode na miesto zistila, že menovaný nemá na uvedenej adrese trvalý 
pobyt, preto bol z miesta vykázaný na ulicu.

Dňa 2.5. o 10.55 h hliadka MsP pri svojej pracovnej činnosti zistila, že 
došlo k poškodeniu spätného zrkadla na odstavenom vozidle majiteľa 
predajne na Ul. A. Kmeťa, ktorý mal spôsobiť vodič prechádzajúceho 
zásobovacieho vozidla. Nakoľko vodič zásobovacieho vozidla nepriznal 
svoju vinu, bola privolaná hliadka OOPZ Bánovce nad Bebravou, ktorá 
prípad rieši. 

Mestská polícia hlási

13. máj  2013

Súťaž mladých moderátorov

Osemsmerovka
Vieš prečo hlavne potrebuje ďateľ zobák ? - ??? - No predsa, aby ... 
tajnička - 15 písmen .

AFRIKA, APARÁT, ATRAPA, BARAN, BAREL, DOKLAD, KANTÁR, 
KARATE, KLASIKA, KLIATBA, KOLOS, KOMÁRNO, KOMISIE, KONÁR, 
KORÁN, KORENE, KORENIE, KRAJANKA, LANKO, ĽAVÁK, MAĎARSKO, 
MAMUT, MATRACE, MORAVA, MOTOR, MRAMOR, MRKVA, OBRANA, 
ODPOR, OPLAN, OPUKA , OSTRVA , PANÁK,  PARABOLA, PLETKA, 
POLITIKA, POLNOC, PRIATEĽSTVO, PRIESEK, PROJEKT, RIEKANKA, 
ROBOTA, ROLKA, RUŠNE, SEKRETÁRKA, SEKTORY, SKELET, 
SLAMNÍK, SMOLA, SONDA, SOPKA, STARČEK, TERÉN, TRABANT, 
TRESTANEC, TUREK

Dokončenie zo str. 1

Foto: Ľubomír Pajtinka

Letné termálne 
kúpalisko otvorí bránu 

1. júna
Tohtoročná sezóna na letnom termálnom 
kúpalisku „Pažiť“ začína v sobotu 1. 
júna 2013, v deň, kedy sa oslavuje 
Medzinárodný deň detí.  Mládež do 15 
rokov bude mať vstup na kúpalisko 
zdarma. 

V súčasnej dobe prebiehajú prípravné 
práce pred jeho otvorením. Túto informáciu 
poskytol mestu majiteľ a správca termálneho 
kúpaliska. Za prevádzku a správu termálneho 
kúpaliska „Pažiť“ Mesto Bánovce nad 
Bebravou nezodpovedá. 

Prevádzka kúpaliska bude od pondelka do 
nedele od 9.00 h do 18.30 h. Vstupné na 
kúpalisko zostáva nezmenené. Po 15.00 h 
sú poskytované zľavy zo vstupného. Invalidi 
s doprovodom jednej osoby majú vstup 
zdarma.                 im

Matematická trieda 
v ZŠ Duklianska 

v Bánovciach nad 
Bebravou

Prvýkrát bola trieda s rozšíreným 
vyučovaním matematiky 
a prírodovedných predmetov  (tzv. 
matematická trieda) v ZŠ Duklianska 
v Bánovciach nad Bebravou zriadená 
v septembri 1983. Odvtedy sa táto škola 
venuje talentovaným žiakom a rozvíja 
ich logické a matematické myslenie 
v kolektíve žiakov s podobnými 
záujmami. Žiaci okrem dobre 
zvládnutých základov z matematiky 
majú možnosť si do väčších hĺbok 
osvojiť základy fyziky, chémie, biológie 
a výpočtovej techniky.
Spoločný záujem žiakov v triede 
a posilnené časové dotácie 
prírodovedných predmetov sa 
premietajú do vynikajúcich výsledkov, 
ktoré títo žiaci každoročne dosahujú 

v predmetových olympiádach a deviataci 
vo výsledkoch Testovania 9. Absolventi 
matematických tried tradične dosahujú 
vynikajúce študijné výsledky aj na 
stredných a vysokých školách.
V školskom roku 2013/2014 ZŠ 
Duklianska v Bánovciach nad Bebravou 
opäť plánuje v 5. ročníku otvoriť ďalšiu 
matematickú triedu. Rodičia nadaných 
štvrtákov neváhajte a využite možnosť 
prihlásiť svoje dieťa na talentové skúšky 
do matematickej triedy. 
Prihlášku nájdete na webovom sídle školy 
http://duklianska1.edupage.org
alebo priamo na riaditeľstve školy. 
Rodičom našich žiakov budú prihlášky 
rozdávať triedni učitelia. Uzávierka 
prihlášok bude 27.5.2013 a talentová 
skúška sa uskutoční 29.5.2013 o 8.00 
h v priestoroch školy. Bližšie informácie 
podáva záujemcom riaditeľstvo školy 
osobne. Radi privítame každého 
talentovaného žiaka z mesta alebo 
okolia.  

Kontakt: 038/7602252, 7602043

Viete o tom, že v Bánovciach 
máme televíziu Kalorik, Fraj, 
Ertl, Zvonček, Eskimáčik a ešte 
niekoľko ďalších vrátane dvoch 
rádií? Tak sa totiž predstavili 
súťažné moderátorské štvorice, 
trojice i dvojice na druhom 
ročníku súťaže Mladý moderátor, 
ktorá sa konala v prvý májový 
pondelok v ZUŠ D. Kardoša 
v Bánovciach nad Bebravou. 
Oproti prvému ročníku, kde 
súťažilo 19 mladých ľudí, sa ich 
počet zvýšil na 43 a pridali sa 
aj súťažiaci zo Zvolena, Nitry 
a Mojmíroviec. 

Súťažilo sa v troch 
kategóriách. V každej si 
družstvo pripravilo štyri vstupy 
– spravodajstvo, reklamu, 
rozhovor a moderovanie. 
Trinásť autorských tímov potom 
predviedlo svoje moderátorské 
umenie. Verte, že mnohé 
nápady i interpretačné 
schopnosti im môžu závidieť 
i profesionáli z celoslovenských 
masmédií. V správach 

dominoval hokej. Reklamy boli 
vtipné, mali pointu a aj keď ich 
v televízii veľmi nemusím, na 
týchto by som sa určite dobre 
zabavila aj pri sledovaní toho 
najnapínavejšieho programu. 
V rozhovoroch sme spoznali 
reálne aj imaginárne problémy 
mediálnych hviezd – Ewy 
Farnej, Petra Sagana, Paľa 
Haberu, Nory Mojsejovej. Veľký 
rozhľad potvrdili súťažiaci 
v poslednej disciplíne. 
Veľa sme sa dozvedeli 
o Bánovciach i osobnostiach, 
k akým patrí M.R. Štefánik, 
o zaujímavých prírodných 
úkazoch, o cudzích krajinách, 
o divadle a mnohých ďalších 
témach. Všetko spracované 
nápadito, s prehľadom 
a dobrou interpretáciou. Mladí 
ľudia dokázali, že aj vážne 
problémy sa dajú predniesť 
tak, aby diváka či poslucháča 
nedeprimovali. Práve túto 
skúsenosť zo súťaže zdôraznil 
predseda poroty, známy 
moderátor Patrik Herman. 

Rozhodovať mu pomáhali 
ďalší porotcovia – pedagóg 
a publicista Ľubomír Pajtinka, 
riaditeľ ZUŠ v Uherskom 
Hradišti Stanislav Nemrava, 
riaditeľka domáceho CVČ 
Miriam Kiripolská a metodička 
MsKS Blanka Kodajová. Na 
pomyselnom stupni víťazov 
sa umiestnili v prvej kategórii 
Veronika Haršániová a Lucia 
Hederová na 3. mieste, Samuel 
Petrov na 2. mieste a víťazkou 
sa stala Eliška Jurčíková. 
V silnej druhej kategórii 

boli udelené opäť dve tretie 
miesta, a to Ivanovi Bielikovi 
a Karolíne Kiripolskej. Druhá 
bola Jasmína Jakalová a prvý 
skončil Jaroslav Beneš. Druhé 
miesto v tretej kategórii obsadila 
moderátorka celého podujatia 
Simona Jandáková. Špeciálnu 
cenu za reklamu „Som čarovný“ 
dostalo vysielacie štúdio 
Kalorik. Celú súťaž veľmi dobre 
pripravila učiteľka literárno-
dramatického odboru ZUŠ D. 
Kardoša Zuzana Varhaníková.  
              bk

V skutočnosti išlo o neuvedenie dátumu na predbežnej fi nančnej kontrole, 
dvojpercentné prekročenie rozpočtu bez predchádzajúceho rozpočtového 
opatrenia, čo má za následok porušenie zákona, nezverejnenie prehľadu 
zákaziek s nízkou hodnotou v roku 2012, čo ale už v roku 2013 zverejnené 
bolo, nevydanie čiastkového kolaudačného rozhodnutia a pod. 

Podľa vyjadrenia kontrolórov, najviac sa potrápili pri kontrole plnenia 
opatrení z roku 2009, ktorý ale nepatrí do tohto volebného obdobia.
Som potešený, že kontrolóri sa objektívne zamerali na hodnotenie 
a podčiarkli transparentnosť prístupu mesta a vysokú prehľadnosť pri 
zverejňovaní zmlúv.

Bude mesto prijímať v súvislosti s kontrolou nejaké opatrenia?
Akúkoľvek  kontrolu považujem predovšetkým za stimul, ktorý má 
mňa i zamestnancov mesta predovšetkým poučiť, ako veci robiť lepšie 
a správne. Samozrejme, že na základe protokolu je nutné prijať opatrenia 
na odstránenie nedostatkov, na ktorých v súčasnosti pracujeme a musím 
povedať, že mnohé už boli prijaté ešte pred príchodom kontrolórov 
a postupne sa zavádzajú do praxe. 

Budete vyvodzovať osobnú zodpovednosť zamestnancov?
Kto nič nerobí, nič nepokazí. Tým nechcem bagatelizovať výsledky 
kontroly. Po podrobnom preštudovaní protokolu som však presvedčený, 
že v mnohých prípadoch ide o uhol pohľadu na vec a ak by bol vypracovaný 
jednotný postup na niektoré procesy, boli by veci z našej strany urobené 
správne. Výsledky kontroly a zodpovednosť zamestnancov však bude 
mať určite vplyv na ich hodnotenie. 

A aký záver vyvodzujete sám pre seba ? 
V minulom roku navštívili mesto snáď všetky kontrolné zoskupenia, ktoré 
sa na Slovensku nachádzajú a vzbudzujú rešpekt. Môžem teda povedať, 
že sme vytrénovaní a verím, že každá ďalšia kontrola len skonštatuje, 
že to, čo robíme, robíme dobre. Pre mňa ako voleného predstaviteľa 
samosprávy je dôležité, že budujem transparentné mesto, v ktorom má 
svoje pevné miesto občan so svojimi názormi a problémami. 

r

Závery kontroly Národného 
kontrolného úradu
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Evidovaných nezamestnaných sa od 
začiatku mája dotkli viaceré významné 
zmeny. O aké úpravy ide, sme sa spýtali 
hovorkyne Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny Partizánske Ivety Duchoňovej.

V čom je zásadný rozdiel v súčasnej 
legislatíve oproti predchádzajúcemu 
právnemu stavu?
Zákon Národnej rady SR č. 96/2013 Z. 
z., ktorým je s účinnosťou od 1. mája 
2013 novelizovaný zákon o službách 
zamestnanosti, prináša množstvo zmien. 
Hlavným zámerom terajšej právnej normy je 
adresnejšie rozdeľovanie zdrojov tým, ktorí 
to skutočne potrebujú. Nemenej podstatná 
je aj eliminácia zneužívania sociálneho 
systému. 

Môžete nám aspoň v krátkosti objasniť 
najdôležitejšie zmeny v evidencii 
nezamestnaných?
Dôležité pre evidovaných uchádzačov 
o zamestnanie je, aby nezabúdali na svoju 
oznamovaciu povinnosť. Uchádzač je 
povinný písomne oznámiť každú zmenu 
skutočností, ktoré sú rozhodujúce pre 
evidenciu, a to do 8 kalendárnych dní. 
Nesplnenie oznamovacej povinnosti je 
považované za nespoluprácu s úradom 
a uchádzač bude sankčne vyradený na 
dobu šiestich mesiacov.
Osemdňová lehota sa týka aj občanov, 
ktorí požiadajú o zaradenie do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie. Doklady, ktoré 
sú rozhodujúce pre zaradenie, sú súčasťou 
žiadosti a občan ich je povinný preukázať 
v lehote do 8 kalendárnych dní, ak mu v tom 
nebránia závažné skutočnosti. V opačnom 
prípade nebude zaradený do evidencie. 
Takisto občan musí dbať o to, aby pri podaní 
žiadosti o zaradenie uviedol pravdivé údaje. 

Pretože ak sa následne 
preukáže ich nepravdivosť 
alebo sa zistia nové 
skutočnosti, ktoré mohli mať 
vplyv na zaradenie, úrad 
vyradí uchádzača dňom 
jeho zaradenia.  

Čo s takzvanými 
dohodármi?
Uchádzač o zamestnanie 
môže vykonávať zárobkovú 
činnosť na základe 
pracovnoprávneho vzťahu 
alebo právneho vzťahu 
podľa osobitného predpisu, 
ak mzda alebo odmena 
za vykonávanie týchto 
činností nepresiahne 75 % 
zo sumy životného minima. 
V súčasnosti to je 145,94 € 
v hrubom za mesiac.

Rozšíril sa okruh osôb, 

ktoré sú okrem spoločníkov považované 
za samostatne zárobkovo činné?
Áno, za samostatne zárobkovo činné osoby 
v tejto kategórii sú považovaní aj konatelia 
alebo členovia dozornej rady spoločnosti 
s ručením obmedzeným, alebo členovia 
predstavenstva alebo dozornej rady akciovej 
spoločnosti, ak nie sú zamestnancami. Od 
mája už nemôžu byť zaradení do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie.

A ako je to s povinnými osobnými 
návštevami úradu?
Už nie je povinnosťou prísť na úrad 
minimálne raz za mesiac pre všetkých, ale 
frekvenciu kontaktov určuje uchádzačovi 
sprostredkovateľ. Závisí najmä od toho, či 
je uchádzač aktívny alebo nie. Či reaguje na 
ponuky voľných pracovných miest, zasiela 
žiadosti zamestnávateľom, navštevuje 
informačno-poradenské stredisko za účelom 
hľadania si zamestnania a podobne. 

Okrem toho, že sa niektoré nástroje 
aktívnej politiky trhu práce zrušili, 
nezamestnaní už nebudú mať obligatórny 
nárok na všetky príspevky?
Dôvodom zrušenia niektorých nástrojov 
aktívnych opatrení bola najmä nízka miera 
ich využívania. Napríklad ide o príspevok na 
zapracovanie znevýhodneného uchádzača 
o zamestnanie či príspevok na podporu 
udržania v zamestnaní zamestnancov 
s nízkymi mzdami. 
Uchádzači prejavujú najväčší záujem 
o príspevok na samostatnú zárobkovú 
činnosť, príspevok na vykonávanie 
absolventskej praxe alebo príspevok na 
vzdelávanie a prípravu pre trh práce, tzv. 
rekvalifi kačné kurzy. Na poskytnutie týchto 
príspevkov už nie je automatický nárok, ale 
budú o nich rozhodovať výbory pre otázky 
zamestnanosti. Následne ich poskytnutie 
bude schvaľovať úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny. 

Zmeny nastávajú aj pri samotnom 
poskytovaní viacerých príspevkov. 
Príspevok na samostatnú zárobkovú 
činnosť sa bude podľa nových pravidiel 
poskytovať na dve etapy, a to 60 % do 30 
dní po podpise dohody a 40 % po predložení 
prvej ročnej správy o prevádzkovaní  
samostatnej zárobkovej činnosti a o čerpaní 
poskytnutého príspevku. Povinnosť 
prevádzkovať podnikanie sa predĺžila 
z najmenej dvoch na minimálne tri roky. 
U občanov so zdravotným postihnutím 
zostáva minimálna doba trvania chráneného 
pracoviska 2 roky a príspevok sa poskytuje 
tiež v dvoch fázach – 30 % do 30 dní od 
podpísania dohody a do 6 mesiacov 
zvyšná časť. Obdobie opätovného nároku 
na poskytnutie príspevku sa predlžuje 
z 5 na 8 rokov. Taktiež sa zamedzuje 

špekulatívnemu vstupu do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie občanom, ktorí 
pozastavili živnosť tým, že príspevok sa 
im môže poskytnúť až po 12 mesiacoch 
vedenia v evidencii uchádzačov.

Pri príspevku na absolventskú prax bola 
zavedená podmienka pre vykonávanie 
absolventskej praxe zohľadňujúca 
dosiahnuté vzdelanie v príslušnej skupine 
učebných alebo študijných odborov. Výška 
paušálneho príspevku sa upravila zo 100 
% životného minima na 65 % zo sumy 
životného minima.

Právny nárok zostáva naďalej pri príspevku 
na dochádzku za prácou. Poskytuje sa 
občanovi, ktorý bol vedený v evidencii 
uchádzačov o zamestnanie najmenej 3 
mesiace a vyradený bol z dôvodu nástupu 
do zamestnania.  O príspevok však musí 
požiadať písomne do jedného mesiaca od 
nástupu do zamestnania. Účelom príspevku 
na dochádzku za prácou je úhrada 
časti cestovných výdavkov na dopravu 
hromadnými dopravnými prostriedkami 
z miesta trvalého alebo prechodného 
pobytu do miesta výkonu zamestnania. 
Obdobie poskytovania príspevku je najviac 
6 mesiacov od nástupu do zamestnania.

Od začiatku mája tohto roka sa obnovuje 
príspevok na podporu udržania pracovných 
miest pre zamestnávateľov. Tento 
príspevok sa poskytuje zamestnávateľovi, 
ktorý zachová pracovné miesta aj v prípade 
vážnych prevádzkových dôvodov, pre ktoré 
nemôže zamestnancom prideľovať prácu. 
V záujme predísť prepúšťaniu zamestnancov 
im poskytne náhradu mzdy v najmenej 60 % 
jeho priemerného zárobku. Mesačná výška 
príspevku, ktorá sa poskytuje na základe 
dohody uzatvorenej medzi úradom práce 
a zamestnávateľom je 50 % z náhrady mzdy 
poskytnutej zamestnancovi, avšak najviac 
50 % z priemernej mzdy zamestnanca  
hospodárstve Slovenskej republiky. 
Poskytuje sa najviac počas 12 mesiacov.

Napriek tomu, že platí úzus – neznalosť 
zákona neospravedlňuje, majú uchádzači 
o zamestnanie k dispozícii informácie 
o prijatých zmenách?
Samozrejme. Každý uchádzač je priebežne 
pri kontaktoch informovaný o prijatej 
novele zákona o službách zamestnanosti. 
Takisto sú oboznamovaní aj klienti už 
pri prvom kontakte, keď si podávajú 
žiadosť o zaradenie do evidencie. 
Písomné informácie a poučenie o právach 
a povinnostiach sú k dispozícii na výveskách 
úradu a aj na webových stránkach úradu, 
alebo ústredia (www.upsvarpe.sk, www.
upsvar.sk).

kh
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Knižnica Ľ. Štúra

13. máj 2013

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Daniel Žáčik, Andrea Jandáková, Mia Koščová, Martin Bežo, Simona 
Stratená, Viktória Lehocká, Mia Igazová, Lea Kližanová

Zosobášili sa:
Radoslav Pihík a Slavomíra Žigmundová

Tomáš Richtárech a Martina Macková

Opustili nás ....
Jozef Janči *1932, Antónia Kmotorková rod. Geletová  *1929

Matica slovenská v našich dejinách

V roku 2013 oslavujeme tri významné výročia. Vznik Slovenskej 
republiky, príchod Cyrila a Metoda a 150. výročie vzniku Matice 
slovenskej.
Miestny odbor Matice slovenskej  v spolupráci s Mestskou knižnicou Ľ. 
Štúra pripravili pre čitateľov Bánovských novín vedomostný kvíz „Matica 
slovenská v našich dejinách.“

Cieľom kvízu je priblížiť históriu a úlohu Matice slovenskej v živote nášho 
národa. Ustanovizne, ktorej poslaním je rozvíjať a upevňovať slovenské 
vlastenectvo, prebúdzať a umocňovať národné povedomie Slovákov 
i krajanov žijúcich v zahraničí.

1. Ktoré slovenské mesto je 
sídlom Matice slovenskej?
a/ Liptovský Mikuláš

b/ Martin

c/ Kláštor pod Znievom

2. Matica slovenská vznikla:
a/ 12.3.1861

b/ 4. 8. 1863

c/ 5. 12.1861

3. Kto bol prvým predsedom 
MS?
a/ Ján Kalinčiak

b/ Ľudovít Štúr

c/ Štefan Moyzes

4. V r. 1919-1921 bol predsedom 
MS spisovateľ, rodák z Vyšného 
Kubína. Napísal diela Herodes 
a Herodias, Krvavé sonety: 
a/ Pavol Országh Hviezdoslav

b/ Martin Kukučín

c/ J. M. Hurban

5. V súčasnosti je predsedom 
Matice slovenskej:
 a/ Marián Tkáč

 b/ Ján Solovič

 c/ Jozef Markuš

6. Hymnická pieseň Matice 
slovenskej sa začína slovami:
a/ Hej, Slováci...

b/ Kto za pravdu horí...

c/ Nad Tatrou sa blýska...

7. Autorom textu hymnickej 
piesne Matice slovenskej je:
a/ Samo Tomášik

b/ Karol Kuzmány

c/ Janko Matuška

8. V roku 1845 začali vychádzať 
Slovenské národné noviny a ich 
zakladateľom bol:
a/ Janko Kráľ

b/ Ľudovít Štúr

c/ Ján Botto

9. Ako sa volá literárna príloha 
Slovenských národných novín?
a/ Hlásnik

b/ Orol tatranský

c/ Spievanky

10. V mesiaci júl si pripomenieme 
výročie príchodu sv. Cyrila 
a Metoda:
a/ 1150 

b/ 1500

c/ 1300

Odpovede na kvízové otázky posielajte na adresu:

Mestská knižnica Ľ. Štúra, 5. apríla 795/18, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou; e-mail kniznicabn@centrum.sk

Výhercov, ktorí získajú knižné ceny, vyžrebujeme 31. mája 2013 a ich 
mená uverejníme v Bánovských novinách.

Po rybárskych pretekoch, 
na ktorých svoje zručnosti 
predviedli „veľkí“ rybári, sa 
v stredu 8. mája chopili udíc 
deti do 15 rokov. Výstrel o 8:00 
odštartoval detské preteky 
O pohár predsedu Miestnej 
organizácie Slovenského 
rybárskeho zväzu. Mladé 
dievčatá a chlapci sa rozišli 

k slnečnému brehu Vodnej 
nádrže Prusy, kde si rozložili 
svoju výstroj a nahodili prvé 
súťažné návnady. Ryby brali na 
kukuricu, jahodový šrot, ale aj 
staré dobré červíky. I keď tých 
úlovkov nebolo toľko, koľko by 
si každý rybár či rybárka prial, 
na nálade to väčšine neubralo.

60 centimetrového kapra 
chytila takmer 3-ročná Miška

Na vyhlasovanie víťazov 
deti netrpezlivo čakali. Pri 
pohľade na plný stôl cien sa 
v hlave každého iste ocitla 
otázka „Čo dostanem ja?“. Smutný ale neodchádzal 

nikto. Miestna organizácia 
Slovenského rybárskeho 
zväzu s podporou sponzorov 
odmenila každého z 82 
účastníkov. 

S počtom bodov 162 sa 
víťazom tohto ročníka stal 
7-ročný Martin Chrenko. 
Domov si okrem pohára 
a diplomu odniesol nový 
bicykel. Za 90 bodov, ktoré 
nazbieral druhý Alex Zicho, 
si z rúk riaditeľa pretekov 
Dušana Jankoviča prevzal 
novú udicu. S piatimi bodmi 
menej sa z tretieho miesta 

a rovnako novej udice tešil 12-
ročný Samuel Jakubec. 

Za najväčšiu chytenú rybu 
súťaže – 60 cm kapra, získala 
prémiu najmladšia súťažiaca 
Miška Tomanová. Tá už vo 
svojom veku pozná takmer 
všetky ryby a na rybačku rada 
chodieva so svojím dedkom.

Detských pretekov sa môže 
zúčastniť každé dieťa do 
15 rokov a nemusí byť ani 
registrované. Preto ak máte 
doma nádejného „lovca“, o rok 
ho do súťaže môžete zapísať 
bez ďalších podmienok.         kh

Májové zmeny v zákone o službách zamestnanosti

Po rybárskych pretekoch, 

k slnečnému brehu Vodnej 
nádrže Prusy, kde si rozložili 
svoju výstroj a nahodili prvé 
súťažné návnady. Ryby brali na 
kukuricu, jahodový šrot, ale aj 
staré dobré červíky. I keď tých 
úlovkov nebolo toľko, koľko by 
si každý rybár či rybárka prial, 
na nálade to väčšine neubralo.

Na priehrade 
lovili mladí 

rybári



Ďalší z vrcholných republikových podujatí Slovenského 
zápasníckeho zväzu bol slovenský šampionát starších žiakov 
v zápasení gréckorímskym štýlom. O majstrovské tituly 
v desiatich hmotnostných kategóriách zápasilo v Rimavskej 
Sobote 86 pretekárov zo šestnástich klubov. Jeden z titulov 
putoval aj do Bánoviec nad Bebravou. Postaral sa oň Jozef 
Mesiarkin, ktorý vybojoval titul majstra Slovenska v hmotnostnej 
kategórii do 53 kg. Pre bánovský Mestský zápasnícky klub to 
však nebol jediný vzácny kov, ktorý pribudol do jeho vitríny. 
Po striebre zo slovenského šampionátu klasikov v kategórii 
mladších žiakov získal Roman Škerda vo váhe do 38 kg tento 
raz bronzovú medailu. Tesne za medailovými priečinkami 
skončili štvrtí Peter Ducho v hmotnostnej kategórii do 38 
kg a Samuel Karas vo váhe do 47 kg. Na šampionáte sa 
predstavili aj Juraj Bočák, ktorý skončil piaty vo váhe do 53 
kg a Patrik Michalička. Ten obsadil ôsme miesto so štrnástimi 
zápasníkmi v najobsadenejšej hmotnostnej kategórii do 66 
kg. V klubovej súťaži zvíťazili Vihorlat Snina, ktorého sedem 
pretekárov získalo 31 bodov. Druhé miesto obsadili ZK 1904 
Košice (8 pretekárov – 28 bodov), tretia skončila Dunajplavba 
Bratislava ( 8 – 27), štvrtý ZK Dunajská Streda (9 – 20) a piate 
miesto obsadil bánovský MZK (6 – 19).                      jv, aj

Bánovská nohejbalová liga 
pokračovala cez víkend ďalšími 
stretnutiami.

Dohrávka 10. kola:
Banok - EuroProfi t 1:5 

/11:7, 8:11, 7:11, 3:11, 3:11, 2:11/

Dohrávka 11. kola:
EuroProfi t - Ad. Kochanovce 5:1 

/11:5, 12:10, 11:3, 11:7, 10:12, 11:9/

Výsledky 12. kola:
Banok - Ad. Kochanovce 2:5 

/3:11, 6:11, 5:11, 15:14, 5:11, 12:10, 
10:12/

Traja Králi – Flamengo 0:5 

/kontumačne/

Dohrávka 11. kola: streda 15.5.
17:30 Banok - Traja Králi

17:30 Spartak - Flamengo

13. kolo: sobota 18.5.
17:30 Adamovské Kochanovce - 

Spartak

17:30 Flamengo - Banok

aj, jf

Na parkovisku pred nemocnicou sme si už po druhýkrát mohli 
pozrieť prehliadku vytrvalosti a sily. 5 mája sa v našom meste opäť 
uskutočnila súťaž Železný hasič. 
Dobrovoľnému hasičskému zboru a športovému klubu hasičov sa 
v spolupráci s mestom Bánovce nad Bebravou podarilo úspešne 

zorganizovať akciu Železný hasič. Celú súťaž ofi ciálne otvorili 
primátor mesta Marián Chovanec, riaditeľ Okresného hasičského 
a záchranného zboru pplk. Ing. Jaroslav Šlosár a riaditeľ Okresného 
výboru dobrovoľnej požiarnej ochrany Peter Morávek. Súťaž Železný 
hasič pozostávala z prekážkovej dráhy, na ktorej si zmeralo sily 55 
súťažiacich.  Z nich bolo 41 mužov a 14 žien. Ako podotkol organizátor, 
celkový počet prihlásených sa oproti minulému roku zvýšil o pätnásť. 
Pre všetkých adeptov na železného hasiča bola nachystaná jedna trať, 
no muži to mali počas jednotlivých stanovíšť o niečo ťažšie. Ich dýchací 
prístroj vážil o 15 kilogramov viac, a zďaleka to nebol jediný rozdiel. Za 
horúceho počasia každý bojoval s nástrahami trate ako len najlepšie 
vedel. Ako každá dobrá súťaž, aj táto nakoniec spoznala najlepších. Titul 
Železný hasič napokon v mužskej kategórii získal Milan Vyhlídal z DHZ 
Voderady. Druhé miesto obsadil Michal Libiček a tretie Jaroslav Vavrík. 
V ženskej kategórii sa na prvom mieste umiestnila Ivana Kovačiková z 
DHZ Veľké Chlievany. Za ňou nasledovala Alexandra Uhlárová a tretia 
skončila Gabriela Kopecká. Pre mladšie ročníky boli na akcii prichystané 
rôzne atrakcie a jednou z nich bola ukážka hasenia a vyprosťovania z 
auta Poďakovanie za prípravu a zorganizovanie Železného hasiča patrí 
mnohým ľudom, medzi nimi aj Jakubovi Šipkovi a Andrejovi Mišákovi.   
                                                      aj, dk

Výsledky družstiev FK Spartak 
Bánovce n.B. (13.-14.4.2013):

Muži:
FK Spartak BN – KFC 
Komárno 1:1, gól: R.Škultéty
St. dorast U19:
KFC Komárno - FK Spartak BN 
0:0

Ml. dorast U17:
KFC Komárno - FK Spartak BN 
0:6, góly: M.Beňadik, R.Mrocek, 
L . F u r m a n č o k , M . Š v a n č a r a , 
F.Lagin, S.Turoň

St. žiaci U15:
FK Spartak BN – TJ Priehrada 
Nitr. Rudno 3:0, góly: J.Zaťko, 
J.Karas, S.Rychtárech

Ml. žiaci U13:
FK Spartak BN - TJ Priehrada 
Nitr. Rudno 12:2, góly: J.Párkaň 4, 
J.Laco 2, R.Krupa 2, E.Divéky 2, 
D.Daniš, V.Láska

4sportbnn@gmail.com
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1. ADAMOVSKÉ 
KOCHANOVCE 12 10 2 53:26 20

2. FLAMENGO 11 7 4 46:36 14

3. SPARTAK 10 6 4 41:32 12

4. EUROPROFIT 11 5 6 32:40 10

5. BANOK 11 3 8 32:46 6

6. TRAJA KRÁLI 11 2 8 27:51 4

13. máj 2013

FK SPARTAK

Cenná remíza, v tabuľke stúpame
Bánovce nad Bebravou – Komárno 1:1 (0:0)

V prvom dejstve sa hralo prakticky bez vyložených šancí. Hostia mali 
optickú prevahu, trikrát nebezpečne vypálili z diaľky na Križmu, ale ten si 
svoju svätyňu pred gólom ustrážil. Po zmene strán hostia svoj tlak zúročili 
na vedúci gól. Inkasovaný gól však paradoxne pomohol zverencom 
Dušana Uškoviča, ktorí sa zmobilizovali a začali sa viac tlačiť dopredu. 
V 78. minúte po zákroku na Perniša v šestnástke Komárna, nariadil 
hlavný arbiter pokutový kop. Loptu si na biely bod postavil Škultéty. I keď 
Kosťukievič smer jeho strely vystihol, vyrazenú loptu poslal realizátor 
jedenástky do siete. Záver stretnutia sa niesol v nervóznej atmosfére, 
remíza je však spravodlivým vyjadrením diania na trávniku   

Góly 78. Škultéty, 57 Uzola
Zostava Spartaka Bánovce : Križma – Valach, Sedláčik, Škultéty, Filin 
( 82 Filo ), Poštrk, Halás ( 74 Líška ), Kosiba, Tomešek ( 62 Harag ), 
Perniš, Bodocký, tréner: D. Uškovič

V dohrávke nečakané strelecké prebudenie
Topoľníky - Bánovce nad Bebravou 0:3 ( 0:3 )

V rámci dohrávaného stretnutia cestovali naši futbalisti do Topoľník 
a tam sa postarali o nečakané prekvapenie. Zverenci Dušana Uškoviča 
na pôde favorita vyhrali 3:0, keď všetky presné zásahy zaznamenali už 
v prvom polčase. Ako prvý rozvlnil sieť za domácim brankárom Filin. 
V 32. minúte naše vedenie zvýšil Škultéty a tretí kliniec do Topoľníckej 
rakvy zasadil tri minúty pred odchodom do kabín Perniš. V druhom 
dejstve nás súper zatlačil pred našu bránku, no gólovo svoju prevahu 
vyjadriť nedokázal. Z Topoľník sme si tak po dobrom výkone priviezli 
cenné tri body.        aj jv

Tabuľka Majstrovstvo regiónu Západ:

 Z V R P Skóre +/- Góly Body
1 • Šúrovce 23 15 4 4 47:24 23 49
2 • Skalica 23 13 6 4 43:21 22 45
3 • Komárno 22 11 7 4 40:25 15 40
4 • Palárikovo 22 10 8 4 30:20 10 38
5 ↑ Gabčíkovo 23 10 6 7 34:28 6 36
6 ↓ L. Rovne 22 9 7 6 34:19 15 34
7 ↓ Topoľníky 22 10 4 8 28:36 -8 34
8 • Beluša 22 8 8 6 26:22 4 32
9 • V. Ludince 22 8 4 10 30:32 -2 28
10 • Bánovce n/B 23 8 3 12 17:25 -8 27
11 • Galanta 23 7 3 13 29:46 -17 24
12 • J. Bohunice 22 6 5 11 29:43 -14 23
13 • Domaniža 22 6 3 13 21:40 -19 21
14 • Nová Ves n/V 22 4 7 11 14:31 -17 19
15 • Neded 23 4 3 16 25:35 -10 15

BKK BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

Bánovská nohejbalová liga 
pokračovala cez víkend ďalšími 
stretnutiami.

Dohrávka 10. kola:
Banok - EuroProfi t 

/11:7, 8:11, 7:11, 3:11, 3:11, 2:11/

Jaroslav Podolák PIATY na 
Slovensku medzi seniormi

Výsledkový servis FK Spartak Bánovce

Hráč a zároveň aj tréner Bánovského kolkarského klubu 
sa 11. mája zúčastnil Majstrovstiev Slovenska seniorov 
vo Veľkom Šariši.  Na dráhach modernej kolkárne zhodil 
Jaroslav Podolák 559 kolov, čo mu nakoniec spomedzi 32 
kolkárov vynieslo skvelé piate miesto. Majstrom Slovenska 
sa stal Miroslav Hliviak, ktorý zhodil rovných 600 kolov. 

1.  Hliviak Miroslav NK Hesta Prešov 600

2. Butko Jozef MKK Galanta  584

3. Paulečko Pavel  Podbrezová 570

4. Špaček Rudolf KK Cabaj-Čápor 562

5. Podolák Jaroslav  Bánovce n/ Beb. 559            aj

Železný hasič druhýkrát v našom meste

Náš zápasník Mesiarkin majstrom 
Slovenska


